CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 737 /2025

Assunto: Melhorias no Bairro Campos Elíseos – PSF Itaparica e Rua Zita Engel
Ayer

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao

setor competente a realização das seguintes melhorias no Bairro Campos Elíseos:

1. Implantação de um ponto de ônibus com guarita na esquina do PSF
Itaparica, para oferecer mais conforto e segurança às pessoas que
aguardam o transporte coletivo, atualmente expostas ao sol e à chuva;

2. Instalação de uma lixeira pública nas proximidades, para evitar o descarte

irregular de resíduos nas ruas;

3. Disponibilização de um varredor de rua, considerando que as árvores da
região soltam grande quantidade de flores e sementes, acumulando
sujeira e comprometendo a limpeza da via;

4. Implantação de uma academia ao ar livre na Rua Zita Engel Ayer,

promovendo saúde, lazer e integração comunitária.

J U S T I F I C A T I V A:

As melhorias solicitadas têm como objetivo atender a demandas da
população do Bairro Campos Elíseos, que enfrenta dificuldades devido à ausência
de infraestrutura básica e de espaços de lazer.

A instalação de uma guarita no ponto de ônibus garantirá mais dignidade aos
usuários do transporte coletivo, que diariamente enfrentam condições climáticas
adversas. A lixeira e a presença de varredor de rua contribuirão para a limpeza e a
preservação do espaço público, reduzindo o acúmulo de lixo e evitando a
proliferação de insetos e animais. Por fim, a academia ao ar livre será um importante
equipamento comunitário, incentivando a prática de atividades físicas e fortalecendo
o convívio social.

Tais ações, além de atender a um pedido antigo dos moradores, representam
investimento direto na qualidade de vida e no bem-estar da comunidade.

Alfenas, 02 de outubro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-10-03T10:38:08-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602